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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje aktualizaci a rozšíření webové databáze nestabilních systémů,

kterou vytvořil Jaroslav Kolařík jako svou bakalářskou práci v roce 2012. Z původního

redakčního systému Joomla! je webová aplikace převedena do prostředí WordPress při

zachování všech hlavních funkcionalit a obsahu. Databáze nestabilních systémů je dále

rozšířena o nové příspěvky a webová stránka obohacena moderními prvky a interaktivním

obsahem. Kromě teoretické části, kde je stručně popsána stabilita dynamických systémů a

použité webové technologie, zahrnuje tato práce praktickou část s popisem postupu migra-

ce, rozšíření a optimalizace webu.

Klíčová slova: nestabilní systémy, webová databáze, WordPress, stabilita,

MATLAB/Simulink

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis describes an update of the web-based database of unstable systems,

which was originally made by Jaroslav Kolařík as his Bachelor’s thesis in 2012. The web-

based application is migrated from original Joomla! content management system to Word-

Press solution, while all the main functions and content remain preserved. The database of

unstable systems is expanded, new articles are added and the web page acquires several

modern elements. The theoretical part describes briefly stability of dynamic systems and

all the used web-based technologies. Practical part contains a report about migration upda-

te and optimization of the web application.

Keywords: unstable systems, web-based database, WordPress, stability,

MATLAB/Simulink
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ÚVOD

Svět, věda i technika letí raketovou rychlostí kupředu. Rok od roku na trh přichází nové

technologie a využívání internetu je neodmyslitelnou součástí života valné většiny popula-

ce. Stará elektronika jako MP3 přehrávače či bezdotykové mobilní telefony jsou již minu-

lostí. Místo nich je běžným prvkem každodenního života velký „smartphone“ v ruce kaž-

dého z nás. Zdokonalování zobrazovacích zařízení vyvíjí tlak na zdokonalování interneto-

vých stránek.

Tato práce se zabývá aktualizací a rozšířením již existující webové databáze nestabilních

systémů. Základním stavebním kamenem je bakalářská práce pana Jaroslava Kolaříka

z roku 2012 [27], ve které popsal tvorbu stávající podoby webu. Toto téma jsem si zvolil

hned z několika důvodů. Již v průběhu mého studia na gymnáziu jsem jako svou maturitní

práci do předmětu informatiky vytvářel statickou webovou stránku. Možnost pracovat na

redakčním systému je cesta, jak se zdokonalit a uplatnit nové vědomosti nabyté na vysoké

škole. Ve studiu webových technologií mám zájem dále pokračovat i po dokončení této

práce, abych se jednoho dne mohl vývojem webových aplikací živit.

V teoretické části se čtenář dozví o stávající podobě databáze nestabilních systémů, použi-

tých technologiích a redakčním systému WordPress. Praktická část obsahuje převod staré

verze systému do nové podoby, rozšíření o nové příspěvky a další funkce.

Cílem není vytvořit úplně nový projekt, ale vylepšit a rozšířit jeho původní verzi. Webové

stránky projektu www.unstable-systems.cz již navštívilo hojné množství lidí z celého svě-

ta, avšak v moderním světě v mnohém zaostávají. Jedním z nových prvků aktualizované

verze je schopnost přizpůsobovat se různým výstupním zařízením (např. PC, tablet, smart-

phone). Krom snahy zpříjemnit vzhled webu se v této bakalářské práci zabývám i obsaho-

vou částí a jejím rozšířením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Podle dostupných informací neexistuje žádná jiná veřejně přístupná webová databáze ne-

stabilních systémů. Spolu s panem doc. Ing. Františkem Gazdošem, Ph. D., vedoucím této

bakalářské práce a zároveň vedoucím projektu Databáze nestabilních systémů, si myslíme,

že by databáze obsahující modely nestabilních systémů mohla být přínosná jak

z didaktického, tak i z vědecko-výzkumného hlediska. Problematika řízení nestabilních

systémů není triviální záležitostí a umístění základních informací o nestabilních systémech

a jejich řízení na jedno místo by bylo užitečné, což potvrzuje statistika návštěvnosti sou-

časného webu.

Článků a odborných publikací zahrnujících problematiku nestabilních systémů a jejich

řízení je velké množství, ale není jednoduché v nich vyhledávat. Z tohoto důvodu vznikla

v roce 2012 původní verze databáze [27;28]. Vytvořil ji pan Jaroslav Kolařík a následně ji

kompletně zrevidoval a doplnil vedoucí projektu. Základem studijní literatury v uvedené

oblasti jsou knihy [29;30] a další práce autorů uvedených v těchto publikacích. Mezi zají-

mavé zdroje informací patří taktéž články [38;39;40] a odkazy v nich. Výsledkem zpraco-

vání těchto a dalších zdrojů jsou příspěvky v redakčním systému, na kterém je založena

webová aplikace, jejímž rozšířením se v této bakalářské práci zabývám. Téma stability

detailněji popisuji v kapitole 3. Stabilita dynamických systémů.

Databáze nestabilních systémů je založena na redakčním systému, který umožňuje pohodl-

ně spravovat obsah webových stránek a zajišťuje snadnou manipulaci s databázovým sys-

tém. Databázové systémy jsou samy o sobě téma nesmírně rozsáhlé. Problematiku databá-

zových i redakčních systému podrobněji probírám v kapitole 4. Použité technologie. Exis-

tuje celá řada prací srovnávajících soudobé redakční systémy, např. [46]. V této bakalářské

práci se zabývám zejména redakčním systémem WordPress, za využití technologie

MySQL [8;18;19].
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2 STÁVAJÍCÍ VERZE WEBOVÉ DATABÁZE

Projekt byl vytvořen panem Jaroslavem Kolaříkem jako bakalářská práce v roce 2012 a byl

založen na redakčním systému Joomla!

Vytvořená webová aplikace slouží jako zdroj informací pro studijní či vědecké potřeby. Je

dostupná v českém a anglickém jazyce a kromě konkrétních příkladů nestabilních systémů

obsahuje i základní teorii zabývající se stabilitou dynamických systémů obecně. Hlavní

náplní jsou ale jednotlivé články o nestabilních systémech včetně jejich simulačních sou-

borů. Ke zjednodušení vyhledávání informací je zabudován jednoduchý vyhledavač

[27;28].

V této kapitole se zaměřím na popis webu z hlediska návštěvníka webové databáze, uvedu

strukturu stránek, grafické rozložení, obsah a aplikační logiku.

2.1 Rozložení webu

Vzhled webu je odvozen z šablony pocházejí ze zdroje a4joomla.com. V horní části se

nachází odkaz na webové stránky Fakulty aplikované informatiky a měnící se ilustrační

obrázky. Těsně pod hlavičkou se nabízí menu, vyhledavač, a vlajky České republiky a

Velké Británie, představující přepínač mezi českou a anglickou verzí. Následuje samotný

obsah, který je rozdělen na dva sloupce. Levý sloupec je užší než pravý a zahrnuje přihla-

šovací formulář, odkazy na nejnovější a nejčtenější příspěvky a další užitečné odkazy. Pra-

vý sloupec vyplňuje většinu stránky a obsahuje hlavní informace.

2.2 Struktura webu

Menu webu je jednoúrovňové – při stisku názvu položky je návštěvník odkázán na kon-

krétní stránku, nedochází k rozbalování další odkazů. Databáze nestabilních systémů se

skládá z pěti hlavních stránek: Úvod, Nestabilní systémy, Stabilita, Kontakt a O projektu.

2.2.1 Úvod

Na úvodní stránce se nalézá stručný popis databáze, seznam posledních novinek a výhody

registrovaných uživatelů. Přihlášení návštěvníci mají více možností, jak s aplikací intera-

govat. Je jim umožněno hodnotit články, komentovat příspěvky, či stahovat simulační mo-

dely z programu MATLAB/Simulink. Při registraci je též nabízena možnost zasílání zpra-

vodaje e-mailem.
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Obr. 1 Úvodní stránka stávající verze Databáze nestabilních systémů [28]

2.2.2 Nestabilní systémy

Jednotlivé články jsou dostupné přes položku menu Nestabilní systémy. Na stránce se na-

chází tabulka s titulkem, datem zveřejnění, autorem a počtem zobrazení článku. Podle

všech prvků příspěvku lze třídit seznam sestupně nebo vzestupně kliknutím na jeden

z názvů v hlavičce tabulky. Na nový článek se uživatel dostane hypertextovým odkazem

tvořeným z názvu modelu. Počet zobrazených záznamů v tabulce je možno změnit pomocí

rozbalovacího menu umístěného nad tabulkou.

2.2.3 Stabilita


[…]


cích údajů. Proto byl tento účet zrušen a budou provedeny další kroky k ochraně přístupu k

obsahu stránek.

https://unstable-systems.cloudaccess.host/
https://unstable-systems.cloudaccess.host/
http://unstable-systems.cz/
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ZÁVĚR

Webová databáze nestabilních systémů byla migrována z původního redakčního systému

Joomla! do nejnovější verze nástroje WordPress. Při přechodu do nového prostředí byla

zachována dvojjazyčnost (česky a anglicky), všechny původní články a hlavní funkce. Zá-

roveň došlo k zdokonalení původních modulů a opravení chyb, vyskytujících se ve staré

verzi.

Databáze byla doplněna o nové modely nestabilních systémů. U každého z nich je uveden

stručný popis, zjednodušený matematický model, soubor s vytvořeným simulačním mode-

lem v prostředí MATLAB/Simulink a zdroj informací. Novými články jsou 3DOF Gyro-

skop, Dvojité inverzní kyvadlo, Kulička na ploše, Kulička na tyči, Destilační kolona a Fly-

by-wire helikoptéra.

Díky šabloně OceanWP, na které je založen design stránek, je nová verze webové databáze

nestabilních systémů optimalizována nejen pro práci na stolních počítačích, ale i pro práci

na mobilních zařízeních.

Webová aplikace byla obohacena o další moderní prvky. Novinkou je například možnost

filtrovat články podle vlastností dynamických systémů a možnost stáhnout si příspěvek do

PDF.

Aktualizovaný a rozšířený systém je nyní spuštěn na stránkách https://unstable-

systems.cloudaccess.host/. Po provedení revize a odladění bude přesunut na oficiální

stránky projektu http://unstable-systems.cz/, na kterých do té doby bude běžet stará verze.

https://unstable-systems.cloudaccess.host/
https://unstable-systems.cloudaccess.host/
http://unstable-systems.cz/
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

αmax Maximální úhel sklonu plochy

αmin Minimální úhel sklonu plochy

δ Hlavním hnacím rotor

∂ Symbol parciální derivace

θ Závěs gyroskopu nebo též velikost úhlu

τy Točivý moment v ose y

ψ Závěs gyroskopu

ω Nominální rychlost servosystému

ωα Nominální úhlová rychlost plochy

A Jednotka proudu - Amper nebo též koeficient polynomu

A, B, C, D Matice stavového popisu

BIBO Bounded-Input Bounded-Output

C Programovací jazyk C nebo též polynom regulátoru

C++ programovací jazyk C++

CE 151 Model kuličky na ploše od společnosti Humusoft

CMS Content Managment System

CSS Cascading Style Sheets

D Derivační konstanta regulátoru

DBMS Database Management System

F Fyzikální veličina – síla nebo též frekvence

FTP File Transfer Protocol

FW Framework

G Přenosová funkce

GDPR General Data Protection Regulation
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GPLv2 GNU General Public License v2.0

h Fyzikální veličina - výška hladiny

H Hurwitzova matice

Hi Subdeterminanty Hurwitzovy matice

H1 Značka jazyka HTML - nadpis 1. úrovně

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protokol Secured

I Fyzikální veličina – proud nebo též integrační konstanta regulátoru

IIS Internet Information Server

jω Imaginární jednotka násobená frekvencí

Jy Moment setrvačnosti kolem osy y

Jz Moment setrvačnosti kolem osy z

K Zesílení systému

L Reflux

LSDS Lineární spojité dynamické systémy

m Jednotka výchylky - metr nebo též fyzikální veličina: hmotnost

m
3

Jednotka objemu - metr krychlový

MIMO

Multi Input – Multi Output systém

MP3 MPEG Audio Layer 3

MySQL Systém řízení báze dat

N Jednotka síly - Newton

n Řád polynomu

P Proporcionální konstanta regulátoru

PHP Hypertext Preprocessor

SISO Single Input – Single Output systém
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SQL Structured Query Language

t Fyzikální veličina: čas

T Časová konstanta

u Obecná vstupní veličina

U Fyzikální veličina: napětí

v Fyzikální veličina: rychlost

V Jednotka napětí - Volt nebo též fyzikální veličina: objem

x Obecná stavová veličina

xmax Maximální pozice kuličky

xmin Minimální pozice kuličky

y Obecná výstupní veličina nebo též fyzikální veličina: výchylka

yd Destilát
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Obsah CD

PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Přiložené CD obsahuje:

 Adresář Přílohy

o Adresář WordPress – složka obsahující zdrojový kód webových stránek

o Soubor DB – záloha databáze ve formátu Microsoft SQL Server Query File

o Soubor Simulink_BallAndPlate – simulační soubor programu

MATLAB/Simulink pro model Kuličky na ploše

o Soubor Simulink_BeamAndBall – simulační soubor programu

MATLAB/Simulink pro model Kuličky na tyči

o Soubor Simulink_DistillationColumn – simulační soubor programu

MATLAB/Simulink pro model Destilační kolony

o Soubor Simulink_DoubleInvertedPendulum – simulační soubor progra-

mu MATLAB/Simulink pro model Dvojitého inverzního kyvadla

o Soubor Simulink_FlyByWireHelicopter – simulační soubor programu

MATLAB/Simulink pro model Fly-by-wire helikoptéry

o Soubor Simulink_Gyroscope – simulační soubor programu

MATLAB/Simulink pro model 3DOF Gyroskop

 Soubor fulltext – text bakalářské práce ve formátu PDF/A

 Soubor Odkaz – soubor typu HTML odkazující na dočasné umístění nejnovější

verze projektu https://unstable-systems.cloudaccess.host/

https://unstable-systems.cloudaccess.host/