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Téma bakalářské

práce:
Aktualizace a rozšíření webové databáze nestabilních systémů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Dle podorobné inspekce aktuálně dostupných výsledků kontroly plagiátorství z IS/STAG

předkládná BP není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student měl uvedené téma zadané již z loňska a je škoda, že na něm začal intenzivněji dělat až

letošního jara a některé důležité věci jsme řešili až těsně před odevzdáním práce. Ve výsledku tak

mohlo být více času na testování a dolaďování vytvořeného webu a taktéž na odbornou revizi

vytvořených článků a modelů nestabilních systémů, které by si to určitě zasloužily. Nicméně

nakonec se podařilo vytvořit funkční systém a naplnit body zadání s tím, že některé věci (zvlástě

pak vytvořené články a simulační modely) bude třeba před vlastním ostrým nasazením webu ještě

důkladně zrevidovat a doladit.
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